
Quinta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32997

Projeto/Atividade:924534
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): FERNANDO CARDOSO HENRIQUE - EPP
CNPJ: 20.873.575/0001-26
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.459.320-6
Endereço: Travessa Barão do Triunfo, nº 2441 - Altos, Pedreira.
CEP: 66.087-270
Telefone: (91)3085-9033
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES

Protocolo 889376

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0727/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 16.10.2015, a PORTARIA nº0630/2015 
que designou a Técnica em Administração e Finanças, Contadora, 
MARIA ROSÁLIA LOURENÇO PINTO, matricula 3172651/4 
para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo 
Financeiro/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0728/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Técnico em Planejamento, Contador, 
BRUCE DE LIMA SARMENTO, Matricula nº 57175765/1, a contar 
de 16.10.2015, abaixo relacionadas:
I-TRANSFERIR, do Escritório Regional de Castanhal para exercer 
suas funções no Escritório de Central/Núcleo Financeiro/COAFI.
II-DESIGNAR, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável 
pelo Núcleo Financeiro/COAFI.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0731/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 23.11.2015 a 22.12.2015, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, JACI PEREIRA DA SILVA - 
Matricula n°3179273/1, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Uruará/Km-180/Escritório Regional de Altamira, em 
virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE
PORTARIA Nº0732/2015 - 19.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, a Extensionista 
Rural I, Médica Veterinária, CLAUDIA BOUTH DE MELO SILVA - 
Matricula n°5869137/4, para responder pela Chefi a do Escritório 
Local de Mãe do Rio/Km-48/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Férias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo 889224

PORTARIA Nº0733/2015 - 20.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas
I - DESIGNAR, Comissão Especial de Licitação referente à Tomada 
de Preço n° 001/2015, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na execução de obras civis para construção do 
Escritório Regional de Altamira, designando os empregados 
abaixo relacionados:

DADOS DO SERVIDOR

SÉRGIO ROBERTO LACERDA FERREIRA JUNIOR
CPF: 000.286.052-09

Telefone Comercial: (91)32993410-32993400
End. Com.: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba-Pará CEP: 

67.105-970

Presidente

MARIA LUIZA VERAS CAETANO
CPF:139.621.913-72

Telefone Comercial: (91)3502-9300
End. Com.: Trav. Pedro Gomes n° 759 Centro/Altamira-ParáCEP: 

68.371-150

Presidente
Substituta

CAMILLE MACEDO VASCONCELOS DE MOURA
CPF:284.568.258-16

Telefone Comercial: (91)32993410-32993400
End. Com.: Rodovia BR 316, Km 12, Marituba-Pará CEP: 

67.105-970

Membro

ALMIR DE VASCONCELOS UCHOA SEGUNDO
CPF:659.637.332-00

Telefone Comercial: (91)3502-9300
End. Com.: Trav. Pedro Gomes n° 759 Centro/Altamira-ParáCEP: 

68.371-150

Membro

SIMONE DE JESUS BARROS DA SILVA GOMES
CPF:712.619.742-04

Telefone Comercial: (91)3502-9300
End. Com.: Trav. Pedro Gomes n° 759 Centro/Altamira-ParáCEP: 

68.371-150

Membro

II - O prazo de vigência da presente PORTARIA será de 90 
(noventa) dias, a contar de sua publicação, para a realização 
das atividades inerentes a Tomada de Preço n° 001/2015 pela 
Comissão Especial de Licitação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo 889232

ERRATA
.

ERRATA PUBLICAÇÃO DO PROTOCOLO Nº 876787
CONTRATO 019/2015 EMPRESA CANAÃ LTDA-EPP.
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: 17/08/2015 À 15/10/2015;
LEIA-SE VIGÊNCIA: 17/09/2015 À 15/10/2015.
PAULO AMAZONAS PEDROSO - PRESIDENTE

Protocolo 889485

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de equipamentos com instalação e materiais para o sistema de 
sonorização do auditório na Sede da EMATER-PA.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925298
Data de Abertura: 05/11/2015
Hora: 10h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Marques Bastos Junior
Dotação Orçamentária: Programa - 1348, Atividade - 7424, 
Fonte - 2856, Natureza - 4490-52 / 4490-30 / 4490-39.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 889081

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 015 
Assinatura: 16/10/2015
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
alteração da dotação orçamentária, especifi camente a Fonte de 
Recurso do 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2011, a qual 
passa a ser a seguinte:
FONTE DE RECURSO: 0101
Contratado: EMPRESA PROJEBEL SERVIÇO COMÉRCIO LTDA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 889147

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 1498/2015-GAB/SEC                 
BELÉM/PA, 21 DE OUTUBRO DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº 1092/2015-GAB/SEC de 
14/08/2015, publicada no DOE nº. 32.951 de 17/08/2015, e 

aditado PORTARIA Nº 1350/2015-GAB/SEC de 28/09/2015, 

publicada no DOE nº 32.981/2015 de 29/09/2015,

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 009/2015-CPAD, 

de 08/10/2015, onde o Colegiado expõe os motivos e solicita 

a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais 

referenciados;

CONSIDERANDO por fi m, que a comissão processante, apesar 

de ter envidado todos os esforços para esclarecer os fatos ainda 

não foi possível concluir os trabalhos, sobretudo porque ainda 

faltam executar procedimentos imprescindíveis para o deslinde 

do caso.

RESOLVE:

I - PRORROGAR, com suporte no art. 208, “caput” da Lei Estadual 

nº 5.810/94, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 

PORTARIA acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do prazo concedido, a saber: 16/10/2015;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 889469

PORTARIA Nº 1438/2015-GAB/SEMAS             
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2015.
A Secretaria Adjunta de Gestão de Recursos Hídricos, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Memorando nº 130527/2015/DIREH/SAGRH 
de 11 de setembro de 2015.
Tornar público que aprova os atos relacionados à outorga de 
uso de recursos hídricos de domínio do Estado do Pará, que se 
encontram devidamente registrados no Cadastro Nacional de 
Usuário de Recursos Hídricos - CNARH, deferidos no mês de 
Agosto de 2015, discriminados abaixo:


